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DEVELOPPEMENTS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Le taux des intérêts de retard et des intérêts moratoires 
est fixé actuellement à 1 % par mois civil, soit 12 % l'an. 

La dernière adaptation date de 1974 (loi du 25 juillet 
1974, Moniteur belge des 26 et 31 juillet 1974). L'exposé 
des motifs du projet de loi déposé à l'époque précisait que 
le taux des intérêts de retard n'avait plus été revu depuis 
1955, année où il avait été porté à 0,60 %. 

En 1974 également, le taux des intérêts moratoires a été 
porté de 0,5 % à 1 %. 

En juillet de la même année, le Ministre des Finances 
a déclaré à la Chambre que. dans le contexte de l'époque, 
aucun de ces deux taux d'intérêts ne représentait un 
dédommagement suffisant ni pour le Trésor ni pour le 
contribuable. Le Ministre a également souligné qu'il conve­ 
nait de fixer le taux de ces intérêts en tenant compte du 
taux de l'inflation, qui atteignait alors 6,25 %. 

La situation a bien changé depuis lors. 

Nous pouvons en effet nous réjouir de ce que Ic taux 
Je l'inflation n'ait pas dépassé 4,26 '¾, en 1985. Son niveau 
actuel ne serait d'ailleurs plus que de l'ordre Je 1,S % . 

Ce recul de l'inflation entraine la baisse du taux d'es­ 
compte ainsi que des taux d'intérêts des bons de caisse et 
des prêts hypothécaires et, subséquemment, l'ajustement du 
taux d'intérêt des livrets d'épargne. 
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TOELICHTING 

DAMES EN HEREN, 

Het bedrag van de nalatigheidsinteresten alsook van de 
moratoriuminteresten bedraagt thans 1 % per kalender­ 
maand, zijnde 12 % 's jaars. 

De laatste aanpassing gebeurde in 1974 (wet van 25 juli 
1974, Belgisch Staatsblad van 26 juli 1974 en van 31 juli 
1974). ln de memorie van toelichting van het wetsontwerp 
dat de Regering toen indiende werd erop gewezen, dat het 
percent van de nalatigheidsinteresten niet meer herzien 
werd sedert 1955 toen het op 0,60 % werd gebracht. 

De moraroriurninteresren werden in 1974 verhoogd van 
0,50 °/4, tot 1 % . 

In de Kamer verklaarde de Minister van Financiën in juli 
1974 dat geen van beide interesten in de toenmalige 
omstandigheden nog volstond ais schadeloosstelling voor 
de Schatkist en voor de belastingbetaler. Anderzijds voerde 
de Minister ook aan dat bij de vaststelling van de interesten 
rekening dient gehouden met de inflatie die toen 6,25 % 
bereikte. 

Sedertdien zijn de tijden wel veranderd. 

Men mag het als een gelukkig feit beschouwen dat in 
1985 de inflatie beperkt bleef tot 4,26 '¼,. Thans wordt de 
inflatie nog op 1,5 °/4, geraamd. 

Van daar ook de dalingen van de discontovoet en de 
rente op kasbons en hypothecaire leningen, gevolgd door 
een aanpassing v.111 de rente op spaarboekjes. 

ln die omstandigheden is het normaal dat Pok de 
interesten die aangerekend worden voor wanbetaling v.m 
bel.isringcn zouden aangcp.rst worden. 

C. - S8S 
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li est dès lors normal d'adapter également le taux des 
intérêts dus en cas de retard de paiement des impôts, ainsi 
que le taux des intérêts moratou es alloués en cas de 
restitution d'impôts. 
Tel est l'objet de la présente proposition. 

PROPOSITION DE LOI 

Article 1er 

A l'article 305, § 1er, du Code des impôts sur les 
revenus, le taux de « 1 % » est remplacé par le taux de 
«0,80% ». 

Art. 2 

A l'article 308, § I'", du même Code, le taux de « 1 % » 
est remplacé par le taux de « 0,80 % ». 

17 avril 1986. 

Het is eveneens normaal dat, bij terugbetaling van 
belastingen, het percent van de toegekende moraroriumin­ 
teresren zou verlaagd worden. 

Dat is het doel van onderhavig voorstel. 

F. VERMEIREN 

WETSVOORSTEL 

Artikel 1 

ln § 1 van artikel 305 van het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen wordt de rentevoet van « 1 % » ver­ 
vangen door « 0,80 % ». 

Art. 2 

In § 1 van artikel 308 van het Wetboek van de 
inkor-i=tenbelastingen, wordt de rentevoet van « 1 % » V!"r­ 
vangen door « 0,80 % ». 

17 april 1986. 
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